
 
 

 

Comune di Fiano Romano  
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it 
 

Pag 1 di 2 

 

Ufficio del Sindaco 
 
 

 

Decreto n. 15 del 29/08/2023 
 

NOMINA DELL’ING GIANCARLO CURCIO QUALE AGENTE ECO-A CCERTATORE DEL 
COMUNE DI FIANO ROMANO 

 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATA la necessità di realizzare un efficace apparato di monitoraggio e controllo del 
territorio comunale per migliorare le azioni preventive atte a promuovere il rispetto della legalità ed 
il conseguimento di una ordinata e civile convivenza, specificamente nel settore della raccolta 
differenziata dei rifiuti e della pulizia del suolo pubblico ed in quello avente ad oggetto l'osservanza 
dei regolamenti e delle ordinanze comunali, è istituita la seguente figura ausiliaria della vigilanza; 

 

VISTO e RICHIAMATO l’articolo 6, comma 3bis, della L.R. Regione Lazio n. 27/1998 e ss.mm.ii. 
recante “disciplina regionale della gestione dei rifiuti” che prevede che “I comuni possono, con 
provvedimento del sindaco, conferire ai propri dipendenti o ai dipendenti dei soggetti ai quali è 
affidato il servizio di raccolta dei rifiuti, funzioni di accertamento e di contestazione immediata delle 
violazioni delle disposizioni dei regolamenti comunali relative alle modalità del conferimento dei 
rifiuti ai servizi di raccolta”; 

 

VISTO e RICHIAMATO l’articolo 6, comma 3ter, della L.R. Regione Lazio n. 27/1998 e ss.mm.ii. 
recante “disciplina regionale della gestione dei rifiuti” che prevede che “Il provvedimento di cui al 
comma 3bis è rilasciato ai dipendenti che non abbiano riportato condanne penali o non abbiano 
procedimenti penali pendenti a proprio carico e che abbiano superato, con esito favorevole, 
l’esame conclusivo di un idoneo corso di formazione”; 

 

PRESO ATTO della certificazione resa da parte del dipendente individuato attestante il possesso 
dei requisiti di cui al cit. comma 3ter dell’articolo 6 della L.R. richiamata;  

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’Ing. Giancarlo Curcio, dipendente full time del 
Comune di Fiano Romano, Agente accertatore – Eco Ausiliario con i poteri e le funzioni di cui alla 
L.R. richiamata; 

 

CONSIDERATO, in particolare, che ai sensi della normativa regolamentare richiamata l’Agente 
accertatore – Eco Ausiliario “svolge funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni 



 

 

Comune di Fiano Romano  
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

 

 

esclusivamente in materia di conferimento dei rifiuti e pulizia e igiene del suolo, le cui attribuzioni 
d'ufficio comprendono anche funzioni di controllo sull'osservanza delle disposizioni per la cui 
violazione è prevista la sanzione amministrativa del pagamento di una somma di denaro …”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

di nominare l’Ing. GIANCARLO CURCIO, Agente Eco-accertatore  ai sensi della L.R. Lazio n. 
27/1998; 

 

per l’effetto, di attribuire allo stesso i poteri e le funzioni di cui al cit. Regolamento e di cui alla L.R. 
richiamata; 

 

di dare atto che ai sensi dell’articolo 6, comma 3quater, della L.R. Regione Lazio n. 27/1998 e 
ss.mm.ii. i verbali redatti dall’Agente Eco-accertatore hanno l’efficacia di cui agli articoli 2699 e 
2700 del Codice Civile (atto pubblico facente piena prova fino a querela di falso);  
 

di dare atto che la presente nomina è subordinata alla partecipazione da parte del dipendente al 
corso di formazione di cui all’articolo articolo 6, comma 3ter, della L.R. Regione Lazio n. 27/1998 
superato con esito favorevole dell’esame conclusivo; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese per il Comune di Fiano Romano;  
 
Si dispone che il presente provvedimento venga notificato al dipendente interessato. 
 
 
 
 

                                                                                                        Il Sindaco 
Dott. Davide SANTONASTASO 

 

 

 


		2023-08-29T12:02:58+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




